C *Luna in sanguinem: in terra, quia tum vehementi et insolito motu terra contremuit, ut monasteria aperla, et saza disrupta sint.* Et post aliquanta, *Sol quoque est versus in tenebras, quando pendenter Dominum sumum videre non ausus est;* et *Luna in sanguinem, quod audi juria historiarum factum esse credamus, et ab Evangelistis silentio prætermissemus, neque enim omnia quæ fecit Jesus, scripta referuntur, etc., aut certe, etc. Dies autem Domini magnus et horribilis, aut Resurrectionis esse credendus est, aut certe multa post tempora dies Iudicij. Sed quia sequitur, *Et erit, omnis qui invocaverit nomen Domini, salvis erit, magis de Resurrectionis die intelligendum est.* Denique, *Verbum quoque effusionis ostendit munieris largitatem, quod nequaquam in paucos Prophetas (ut olim fiebat in veteri Testamento), sed in omnibus credentes, in nomine Salvatoris, Spiritus sancti dona descenderint, etc.* Senes quoque viderunt somnia, quando Paulus jam senes addivit virum Macedonem, etc. Haec vos pauci Lectori ob oculos pavimus, ut qua injuria ab Auctore nostro contumeliose excipiantur, judicet. De ipsiusuel personæ ex hujus quoque occasione loci, pluribus in Præstatione disserimus.*

de meritis, ita ista sit de suis testimata ponderibus : intelligamus adminiculum aliquod per somnia contigitisse. Si vero nihil adsit testimonii, quondam vel tempus, vel persona mereatur, imagines somniorum legali esse auctoritate temnendas.

497 Sed quae jam ab eo late adjecta diximus, audiamus. Dabo, inquit, prodigia in celo et in terra, sanguinem, et ignem, et vaporem fumi. Sol convertebitur in tenebras, et Luna in sanguinem, antequam viciat dies Domini magnus et horribilis ; et omnis qui invocaverit nomen Domini, salvis erit. Consuetudo prophetica est, ut quot ens annunciatur Deus vel ad propagandum, vel ad uelutinum cum indignatione co-surgens, mutata polorum facies, et elementa ipsa trepidantia describantur. Quale est illud apud beatum David, qui occursum et habitum astherae propagulatoris effugiens, Ascendens, inquit, sumus in aere ejus, et ignis a facie ejus exardescet, carbones succensi sunt ab eo, inclinavit caelos, et descendit, et reliquo. Secundum hunc ergo modum, ut diximus, ex legi more venientem, etiam nunc propheta sub tempore animadversionis caelitus inferentiae, elementa ignibus pervadenda, sidera vel sumo vestienda, vel a sanguine, natura primiti. Non quod ita haec ut dicuntur effecta sint, sed vel quod ejusmodi apparatus celorum praesuli conveniret, vel ita facilem effectum ejus sententia diceret, quasi eam confundens orbis, et cursitania elementa perducerent : quod tanta postremo reorum animos occuparet anxietas, ac si polorum machina solveretur, atque Luna sanguinesceret, terra cinecseret, astra nigrescerent. Quod ergo metuendum animis accidebat, sic narratur, quasi ipsis eveniret elementa : ultima siquidem illa creditur et una convulsio, sub ipso videlicet fine mundi, vel terris, vel sideribus inferenda. Illo autem prophetae (de quo discerimus) in tempore, non caelo ac terris (ut supra dixi) ejusmodi perturbatio, sed solis reorum mentibus incidisse (Ant. insidisse) est. Cujus quoniam speciem modumque comprehendimus, narrationis quoque se-riem investigemus.

Pronunciari ergo illa omnia, quae beati Ezechiae temporibus leguntur impleta. Quia enim decem iam tribubus ad Medorum arva translati, in Iudea fines Assyrios irrupit exercitus : et cum Sennacherib urbes alias obsideret, ad Jerusalem Rapsacem quendam cum magna copiarum parte direxit, qui ad deditio-nem populos (ut supra dicere coeperamus) Hebraico sermone, cuius erat peritus, illiceret : coeperunt impendere qui muris praeferunt postulare, ut Syro sermone, et non Hebraico loqueretur. Tunc Rapsaces pondus maximus terroris adiicit, assenserens se clades maximaque perniciem, non paucis sternimatisbus, ceterum universae genti, nisi imperium recipere, attulisse. Quibus minis adeo et beatus Ezechias, et reliqua sunt ipsius populi communitate, ut ad Isaiam prophetam toto lacrymarum ambitu verterentur, dicens : Venerant filii usque ad partum, et virtus non est pariendi, id est, in eam se coarctationem spiritus pervenisse, quam tempore partus edendi a usu filii, si virtus non esset in pariente, sentirent. Sub illo ergo astu imminentis discriminis Ezechia Iudeis que positi, et Sol nimurum videbatur in tenebris, et in sanguinem Luna converti, antequam veniret dies Domini magnus et horribilis, qui illam videlicet mortem atrocis exitii transferret a populo Iudeorum, et ad Assyrios subita virtute converteret. Horribilem **498** proinde diem Domini et magnum vocavit, non quod tristis esset fidibus, sed quod operis maiestate reverendus.

Denique sequitur : [Vers. 32.] Et erit : omnis qui invocaverit nomen Domini, salvs erit. Quia in monte Syon, et in Jerusalem erit salvatio. In illo inquam monte, in quo minimum defensionis fore paulo ante virium pollicebatur attrito : in illa, inquam, urbe, quae

A populos suos libertati, sicut edendos unundo huic filios mater imbecilla [imbecillis] conceperat, imo quae pariendi viribus destituta, indubitate fuit minaretur exitum, apparuit subito tamen gloria descensio, ut praeter eam nusquam esset certa salvatio. Et erit : omnis qui invocaverit nomen Domini, salvs erit. Quia in monte Syon et in Jerusalem erit salvatio, sicut dicit Dominus, et in residuis quos Dominus vocaverit. Hac autem universa, quae cum summa propugnatoria Dei nostri laude perfecta sunt, tempore Incarnationis Dominicae cumulatius in donis spiritualibus docentur impleta : ita ut ipsa quae patrum temporibus praesessere miracula, non solum historicain, sed etiam propheticam vim habuisse violentur : quippe ad corum significacionem valentia, quae longe post redderentur. Sic enim tempore Dominicæ Passionis, cum acerbissimam mortem vitæ auctori intraret, diem medium nox improvisa subduxit. A sexta, inquit, hora tenebræ factæ sunt usque ad horum nonam (Matth. 24.) : ut quod splendoris ingeniti decus atro sydus ore depositus, ad officium videtur vel lugentis respicere, vel timentis : quia nolent contumeliam creatoris, vel Iudeorum factus intueri, antequam dies Domini magnus et horribilis adveniret : videlicet, antequam gloria resurrectionis emicaret : vel certe dies ille quem Dominus noster in Evangelio, quasi sub gemina narratione digresserit. Nam cum ultimi temporis signa contraderet, prius Jerosolymorum descripsit exitum, et quibus calamitatibus Iudeorum regio completeretur. Sicut ergo illic eversioni Jerosolymorum finem orbis adjunxit, ita etiam omnis ista apud prophetam elementorum astrorumque concusso, plene sub mundi fine peragetur : Quando, ut ait Beatus Petrus, celi ardentes magno impetu transibunt : et elementa ignium ardoribus decoquentur (2. Petr. 5. 10.). Tunc [Ant. Nunc] enim fides sola proteget suos, et qui invocaverit nomen Domini, salvs erit. Quia in monte Syon, et in Jerusalem erit salvatio, sicut dicit Dominus ; et in residuis, quos Dominus vocaverit. Jerusalem, inquit, caelestis, quae est misteriorum, municipiorum adscribentur omnes qui ad gaudia exter-na migrabunt : qui tamen omnes residui nominantur, quia multi sunt vocati, pauci autem electi (Matth. 13.). Sed videamus et reliqua.

CAPUT III.

Vers. 1.-5. — Quia ecce in diebus illis et in tempore illo, cum convertero captivitatem Iudeæ et Jerusalem : congregabo omnes Gentes, et adducam [Ali. deducam] eas in vallem Josaphat : et disceptabo cum eis ibi super populo meo, et hereditate mea Israel, quos disperserunt in nationibus, et terram diviserunt meam. Et super populum meum miserunt sortem, et posuerunt puerum in prostibulum, et pueram vendiderunt pro via ut biberent. Terminato illius, quae in longum processerat [Ant. praecesserat], significationis excursu, **499** revertitur ad tempora, de quibus vaticinium fuerat exorsus, et immoratur eis quae propediem cernit iunplenda : ut vel eorum attestatione confirmet etiam illorum fidei, quae longe post ventura promisit : vel ut ostendat se non depositisse studium consulendi, per hoc quod impetum vaticinantum assumerit ; ac si diceret : Si illa quae olim ventura sunt temporis rationibus invitentur, nunc vero quod instat et imminet, exsequiannur. Nempe jam decem Tribus, Assyro transferente, migrarunt, Iudea in sortem infestus populatur exercitus, nec spes ulla virium, quibus obsistamus, remansit. Denuncio ergo quod nunc potissimum propognator occurrat, et captivitatem populi sui, Iudea scilicet, quae jam videbatur inhiare, depellat, ac post desperationem salutis ejus, ultionis gloriam quae toto celebretur orbe, contribuat. Cum enim ad obsidionem Jerosolymitarum Assyria multitudine convenerit, ita eos, inquit, faciat subiacere

^a Magis placeret sanguinis ; sensus nempe est, sidera in sanguinis naturam convertenda.

^b Sed neque heic usu placet ; fortasse usque rescribendum est, aut quid simile.

vindictæ, ut non tam ad bellum concitati, quam ad tribunal videantur exhibiti. Cum ergo cōpore discepcionem movere in valle Josaphat, remunerabo Assyrīis diversisque hostibus, quod merentur, ut et processus absumat immissa perniciēs, et malis captivitatis gens relieta subjaceat : atque populi mei filii qui in servitutem, aut turpitudinem vendiderunt, ipsi quoque patientur arbitria nundinantium : sentiantque quales sint anteacta fructus audacie, qui ob hoc, quo: mea nuper arva perverserint, patientur agrorum suorum acerbissimos divisores.

Vers. 4.-8. — Verum quid vobis ei mihi, Tyrus et Sidon, et omnis terminus Palæstinorū? Nunquid ultionem vos redditis mihi, et uicissimini vos contra me? Cito relocte reddam vicissitudinem vobis super caput vestrum. Argentum enim meum et aurum tristis : et desiderabilia mea et pulcherrima intulisti in delubra restra. Et filios Iuda, et filios Jerusalem vendidistis filiis Græcorū, ut longe saceretis eos de finibus suis. Ecce ego suscitabo eos de loco, in quo vendidistis eos : et convertam retributionem vestram in caput vestrum. Et vendam filios vestros, et filias vestras in manibus filiorum Iuda, et venundabunt eos Sabæi, genti longinquæ, quia Dominus loquutus est. Vicinorum, quibus circumdati erant Iudei, iniquitatem et odium, vel levis sæpe detegebat occasio. Nam 500 quoniam propriis viribus Iudeos oppugnare non poterant, majorum hostium jungabantur agminibus. Quod eorum facinus carnem accusans, Tabernaculum, inquit, Idumæorum, et Ismaelitæ, Moab et Agagenses, Gebal et Ammon, et Amalech, et alienigenæ cum habitantibus Tyrum. Etenim Assur renui cum illis : facti sunt in susceptionem filiis Loth (Psalm. 82.). Secundum hunc ergo morem, conterimus nationes ad evertendam Syon cum Assyrīis copias miscuerint, convenient eos divini censura seruonis, et quasi caussam ab eis talis poscit injuria. Deinceps vero convictorum et lacentium parti respondit, ne forte memoriam præteriti doloris assumerint : quando videlicet filii Irael egressi de Ægypto, Jesu Nave duce, terram Cœlum reprobationis intrarunt, et tradidit sibi certis di-

• Libri alii cum Hebræo, redditis mihi, et si uolunt, etc.

b Ptolemæi Arabia Sabæos collocat Mocoretas inter et Anchitas supra montem Climacum. Agatharchides quoque Sabæorum gentem omnium maximam vocat, κατὰ τὴν Ἀράβιαν, per Arabiam. Eustathius in Dionysium eosdem putat, quos hic Sabas, Σάβας vocat, eosque proprie Arabiam Εὐδαιμονία, Fælicem, habitare tradit. Sed postea ex eodem Dionysio, et in Perside inveniri eos, notat, εὑροντες δι κατ Βερσεχαί. Præterea i. India, xxi. ἱδικὸν ἔθνος οἱ Σάβαι εὐρεῖσθαι. Denique in Thracia, ἡστὸν δὲ κοινὸν ὄθνος Θρακίου Σάβαι. His addo Hieronymum in eundem hunc Joeli locum. Sabaim, inquit, gens trans Indianum dicitur, de qua fuit et Regina Saba, quæ vnit, etc. Licet quidam Sabæos Arabes suspicentur. Jam itaque inter varias Auctorum sententias, neminem videt, qui cum Nostro faciat, et Merœn interpretetur, sive ex illa peninsula aut insula Æthiopiam sub Ægypto, Sabæos accersat. Etenim Merœ regio cum ejusdem nominis oppido, Nilum inter et Astaborum fluvios jacet, quod Veteres ac recentiores Geographi traduunt. Accepis-e autem Noster videtur, non ab Æthiopicis, ut credi vult, Scriptoribus, sed abs Josepho, qui lib. VII. Antiquit. cap. 2. Regiam Sabi, quæ ad Salomonem venit, Æthiopia leginam suisse arbitratu-s est, et superius, sive libro II. cap. 5. urbem Sabam regiam Æthiopiam vocat, quam postea Cambyses Merœn de sororis sue nomine appellavit. Nor vero negarim, suisse etiam in Æthiopia Sabam et Sabæos, sed propositum locum quod spectat, ausum Auctoriem nostrum erroris arguere, itaque illum, Josephum inquam, a quo sibi lucum fieri passus est. Ut enim omittam, Æthiopia Savam minime e-se thuri fertilitate celebrem, ut ea est maxime in Arabia Fælice prope: inum Arabicum, quo

A mentionibus possederunt. Numquid ergo rebellis spiritu illud, ait, tempus paratis uincisci? et quasi inventa opportunitate, occupatos fines recuperare contendis? Sed si ejusmodi vos meditatio concitat, et imbecillitatem, et profanitatem vestram irruens vindicta convincet. Non solum enim nihil valebitis de antiquis mutare decretis, sed sub ipsorum potestate sistetis, quos oppressum ire vestris conspirationibus aestimatis. Per species autem varias mala captivitatis enumerat, quæ pro nocentium nimirum arbitriis inferuntur. Atque ideo, cum dixisset, quia aurum et argentum aviditate prædantium sustulissent, addidit, et desiderabiliæ mea, et pulcherrima intulisti in delubra restra, ut vel reliquam videlicet suppelliciem, vel monilia diversa signare. Cum his etiam domorum ornamenti etiam pignora misericordium venundedisti: quod qualem orbatis parentibus crevit dolorem, illatu [Ant. illatum] vicissitudinis sentieris. Eo quippe, enjus judicia convulsum ire tentatis, vindicante, tempus adveniet, ut non solum gaudia Judæi liberationis adquirant, sed etiam vindictæ voluptate pascantur, dentique venum vestitos filii non vicinis gentibus (a quibus sperent recursum), sed populis b Saba, quem Gentiles literæ Merœn vocarunt. Quod totum sane vel statim post Assyriorum exitum, vel post reversionem de captivitate Babylonia, Machabæorum tempore: ibus videtur implementum. Notandum autem, quia non omnia quæ illis sunt gesta temporibus, ad spiritalem intelligentiam, id est, significacionem Evangelici munieris probabiliter 501 c transferuntur, sicut alia quæ paulo ante diximus de communione siderum, de magnitudine prodigiorum, de effusione donorum: quæ et illis videlicet temporibus configerunt, et sub Dominicæ passione, vel ultimo ejus Judicio cumulatius impleta implendaque creduntur. Haud ergo, inquam, ea modo cuncta, quæ his propheta subtexuit, ad spiritalem intelligentiam copulantur. Quos enim Tyrios, quosve Sidonios, vel reliquos Palæstinorū terminos ambientes, præter simplicem intelligentiam suscibimus, ut eos fidelium liberos vendidisse flinga-

nomine in Scriptoris laudatur : illa, sive quæ in Æthiopia est, per Samech scribitur סָמֵךְ, hæc vera Arabia אַבָּא per Shin. Probe utramque distinguit Psalm. 72. v. 16. munera offerent reges אַבָּא, Shaba et Saba : quorum primum Græcus Interpres Αφέων, ex eoque vulgatus Arabum verit, alterum Saba. Nimirum hic etiam, cuius causa huc disseminatus Joeli locus per Shin scribitur שָׁנִים, ut minime de Æthiopicis, sed utique Arabibus Sabæis intelligas sermonem esse.

D • Persequitur Hieronymianam expositionem hujus quoque loci carpere, quam Saneus quidem Pater primo ex Hebræorum ipsis traditionibus expressit, qui propheticam sententiam impletam non diffitentur tempore captivitatis Judaicæ, quando victimi ipsi sunt a Romanis. Sed et valde congrua in eam rationes ipse subnecit : quia, inquietus, post diem Domini magnum, et horribilem hæc futura dicuntur, quæ Apostoli in Resurrectione Domini interpretantur... magis de Romanis est intelligentium, quod Vespasianus et Titus Roma Templo Pacis adificato, rasa Templi, & universa donaria in delubra illius consecrarent. E paulo post : Hoc illi (Judæi) reserunt, ut ultionem Sanguinis Christi et subversionem Jerusalem, quæ Dei iudicio accedit contra Tyrum et Sydonem per se ucidisse confirmant. Nos autem juxta cæptam tropologiam, Tyrum et Sidonem et Palæstinos eos interpretemus, qui Dei populum coangustant, et tribulant, etc. Tum, Hereticus quoscunque deceperit, et sua fecerit adorare simulacra, filios Iuda et filios Jerusalem vendit Græcia, sive Gentilibus, et eos de Christianis Ethnico-s facit, ut exterminet de finibus suis, etc. Haec sunt quæ Nobis pergit singula exigitare. Jurene, an injuria, penes Lectorum auditum judicium esto.

mus? Quos si tamen, quia e pelleterat ad vitia, venum etiam tradidisse singamus [Ant. singantur], quomodo eis tandem vicissitudinem communabatur, ut nos videlicet mercatoribus Sabaeis cornu denovo filios contradamus? Proinde tenenda illa intelligentiae regula, ut cum tenore simplici instituta currat oratio; per excessus interdum vaticinio congruentes, ea intonsent, quæ futuri etiam possint convenire mysteriis. Sed peracto rursus officio, ad propinquum sui temporis res ducatur; ac per consequentiam, vel communionis, vel exhortationis mecedat. Unde et beatus Joel, postquam impetu prophetandi extremis etiam seculis ventura, sed breviter, indicavit, ad temporis sui rationem revertitur: conterminisque hostibus extixa communatus, pergit ea gaudia, quæ jam appropriare conpixerat, explicare, ut et loupe post b' venturis fidem faciant, quæ propediem denunciat exhibenda: et eos, quibus consolationem parat, percipienda jucunditate perfundat. Pompa autem subrogat, ut instituteral, nunciandis.

Vers. 9.-12. — *Clamite hoc in gentibus, sanctificate bellum, suscitate robustos. Accedant, ascendant omnes viri bellatores. Concidite aratra vestra in gladios, et ligantes vestros in lanceas. Infirmi dicat, Quia fortis ego sum. Erumpite, et venite omnes gentes de circuitu, et congregamini: ibi occumberet faciet Dominus robustos tuos. Et consurgant, et ascendant gentes in valle Josaphat. Quanta belli cupiditate ad everzionem Iudearum concenderent, imagine exhortationis hujus, vim judicii continentis, expressit. Omnis, inquit, cultor agrorum arma corripuit, in gladios falces, et vomeres in pila mutarunt. Nonnulli etiam vel iubici litate corporis, vel præjudicio senectutis negligens bellicis abnuentia, tamquam sponte ad prælia cùccurrerunt: præ multitudine vnde fecerit copiarum, quas tam Assyrius bellum princeps, 502 quam reliqui militi et contermini hostes trahebant, indubitate se potius Victoria suis, facientes: qui sane propagandoris nostri profundum consilium d' noscitis. Nam cum ad vallem Josaphat, id est, ad obsidionem Jerosolymorum superbo, inquit, ac truci spiritu omnis vestris convenerunt multitudine, tunc in vos capiet versus justa pernicies. Et quoniam sic in me contumelias direxisti, sicut solebatis in obvios tela jaculari; inde trepidabit, id est, sentientis extitum, unde nequit suspicari omnino poterat. Id est, nullæ acties laborabunt adversus vos signa proferre, nec aliquis clamor pugnantium personabit: cat ruin omnes una nocte, ferente Angelo, corruebis: et quasi magis certainius incapaces, cum quodam despectu atque derisu, nocturna atque jocunda au- ea quies aeterno deceptos tradet sopori.*

Vers. 13.-16. — *Po, ali, populi in valle concisionis: quia iuxta est dies Domini in valle concisionis. Sol et Luna obnebrati sunt, et stellæ retrazerunt splendorem suum. Et Dominus de Syon rugiet, et de Jerusalem dubit vocem suam. Et movebuntur cœli et terra, et Dominus spes populi sui. Et fortitudo filiorum Israel. Rite, inquit, Josaphat vallis concisionis locus vocatur: sicut enim opinabantur hostes, istuc erat Iudeorum futura concilio. Verum quia eos spes profana*

^a *Pro pelleterunt, videtur vetus Editor maluisse popularunt, quod nihil est. Omnino autem quod mox erat librariorum vitium, ex quo omnis sensus deperiebat, non intellexit: lectum quippe haec tamen est, venam etiam tradidisse pro tenet, etc. quod nos restituimus. Auctor ad præpositum versiculum respicit. Et filios Iudeæ, et filios Jerusalem vendidisis filii Graecorum, etc.*

^b *Antea venis legebatur: quod ne typographi menduni putes, vetus Editor Italico, ut vocant, charactere distinxerat, et pro sacri contextus verbo accepit.*

^c *Heic verbum Accedant, quod subsequentis similitudine ne exciderat: tum illud vestra, post aratra: deinde Dominus, post faciet, quæ et in Hebreo, et in libris plerique omnibus habentur, sufficiamus.*

A dentant, et mipropeat directa sententia ultioris, validæ concisionis, sed Assyriæ, nominabitur: ad quam primo cum hostiles copiae convenienter, tanta in Jerosolymis conclusos anxietas et formido pervasit, ut eis neque magna quicquam astra lucent. Verum cum ulcisendi operam Omnipotens propugnator assumeret, illæ tenebrae quas angor animi crebat, barbarorum et animis et oculis incidenter: alique ad vindicandum Deus noster tanta maiestate proslivit, ut non solum clancrum instar bellantium dacum, sed rugitus quosdam videretur et fremitus edidisse. Quorum videlicet virtutem et magnitudinem haud solius corda hominum, sed nec ipsa posset elementa proferre. Ait quippe: *Dominus de Syon rugiet, et de Ierusalem dabit vocem suam: et movebuntur cœli ac terra. Et Dominus spes populi sui, et fortitudo filiorum Iudeæ in Jerusalem. Fiel ergo, ut diximus, sua conversio, ut tenebras, quas nequaque astra, sed timorem pectoribus insidentes, Iudeorum primo genus senserat, deinceps ita hostium turba patiatur, ut videantur et astra nigrescere, et elementa mutantur. Filii ergo Iraelis fortitudo continget, 503 et scientique docti rurum periculis, quia Deus eorum dominus sit universa terra, qui tamen in modis Syon ob nimiam clementiam dignetur habite.*

Vers. 17, 18. — *Et erit Jerusalem sancta, et iei non transibunt per eam amplius. Et erit in die illa, stillabunt montes dum cedinem, et colles fluent lacu, et per omnes rivos Iudea ibunt aquæ. Facies, inquit, letitius regionis de tristibus in lata mutabitur. Et quemam peculiare nostræ gentis insigne est, ut sancta dicatur, non solum Templum, sed etiam tota urbs maxima ita reverenda faciet admiratio prosperorum, ut nequo eam profanis adire posse credatur. Dulcem autem libertatem tanta consequetur ubertas, ut non solum de alveariis [Al. alvariis] aut arboribus, sed de ipsis montibus videantur mollis defluere, alique in fontanorum ritorum gratiam torrentes quique mulari, ut continue videbent fluentium copiam non depellant. Hanc autem, inquit, novam venarum felicitatem, de illo fonte, qui de domo Dei erumpit ^f adytis, consequentur. Quæ omnia utique vel pro exaggeratione dicuntur, vel quod populi, recuperata salme gaudentes, ejusmodi patientur affectus: ut sicut supra tristibus, et in ultimo discrimine constitutis obscurari astra et elementa tremere videbantur; ita rursus gaudiæ effusione, temuletis lac videbatur manare de rupibus, molle de montibus, torrentes emulari fontibus, variisque floribus non solu praæ, sed etiam saxa vernare: fontem quoque egressam iri de domo Dei, qui torrentum spinorum riget, id est, loca quæ erant veribus occupata, faciat opportuna culturam, per id quod continuo rigationis fons supra suppeditat. Capit jam iste contextus, quo Ierusalem felicitas predicatur, etiam Ecclesie sacramenta, quæ et impugnationem adversarie potestatis, et Iudeorum pariter Gentiliumque perpessa est, sed cunctis eis ad nihilum, aquæ instar, dilatibus ubilibi more convaluit, et ad fines orbis terre vina dilatata processit, oppressaque idolorum profanitate, convaluit, atque in quodam solo percepit dominum*